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Úvod

Téma pro svou diplomovou pracl Jsem si zvolila již během prvního

ročníku studia na katedře Pedagogiky Filozofické fakulty UK.

Zpracovávala jsem seminární práci na téma učitelské osobnosti

prvorepublikového školství na okrese Česká Lípa. Při studiu materiálu

v Okresním archivu v České Lípě jsem zjistila, že není zpracován

ucelený přehled vzniku českých škol v tomto regionu. Informace byly jen

dílčí. Při předběžném zkoumání informačních materiálů jednotlivých obcí

a měst jsem téměř nenarazila na informace vztahující se k českému

školství před rokem 1945, přestože v archivu jednotlivé informace jsou.

V tisku jsem objevila ojedinělé články k případným výročím vzniku

českých škol, či otevření nových budov těchto škol během let 1919-1938.

Tam, kde vyučování českých škol ve dvacátých a třicátých letech

minulého století probíhalo v budovách stávajících německých škol, či

soukromých objektech a nové budovy byly stavěny až po roce 1945, jsou

informace o jejich činnosti velmi kusé, či žádné.

Vzhledem k složité historii našeho regionu (osídlení německou

menšinou, snahy české menšiny o emancipaci po roce 1918, odchod

většiny Čechů na podzim 1938, odsun Němců po roce 1945 a následné

znovuosídlení Čechy, kteří přišli z různých krajů Československé

republiky) jsem pokládala za vhodné shrnout část historie Českolipska a

pokusit se připomenout tradici, kterou české školství na okrese má a

kterou si zřejmě školství socialistické ani příliš připomínat nechtělo.

Zabývám se územním celkem okresu Česká Lípa v jeho dnešních

hranicích. Vzhledem k tomu jsem vypustila ze své práce školy, které

spravoval inspektorát českých menšinových škol v České Lípě, ale dnes

leží v jiných okresech (i krajích), naopak jsem zahrnula do práce školy ze

správy inspektorátu českých menšinových škol v Ústí nad Labem, které

dnes do okresu Česká Lípa patří.

Základními materiály pro studium mi byly kroniky a pamětní knihy

jednotlivých škol, oběžníky a normálie Inspektorátu českých státních
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menšinových škol se sídlem v České Lípě a Ústí nad Labem, výnosy

ministerstva školství a národní osvěty fondy jednotlivých škol, články

v regionálních denících či místních zpravodajích jednotlivých obcí a

měst, statě vlastivědného sborníku Bezděz a publikace vztahující se

obecně ke školství v Československé republice v letech 1918-1939.

Fondy škol nejsou ucelené. Po uzavření českých státních škol během

podzimu 1938 byly nejdůležitější materiály odvezeny do Mladé Boleslavi

a Bělé pod Bezdězem, případně Roudnice. Během 2. světové války se

dílem ztratily, dílem byly zničeny. Zpět do okresního archivu se vrátilo jen

torzo. Kroniky a pamětní knihy se pracovníkům archivu podařily

shromáždit teprve v několika posledních letech v rozsahu, který

obsahuje archiv dnes.

Práce je zaměřena historicky, metodou zkoumání bylo studium

historických materiálů a jejich setřídění, srovnání, zkompletování.

Základním hlediskem byl samotný vznik českých státních škol,

především mateřských, obecních a měšťanských, vývoj počtu žáků a tříd

v jednotlivých školách, personální obsazení a problémy s ním spojené,

otázky umístění škol a stavby nových školních budov, finanční zajištění

provozu, funkce škol v sociální sféře a jejich vztah k české menšině na

okrese a k jejím aktivitám. V neposlední řadě mě zajímaly i výrazné

učitelské osobnosti, učitelé jako nositelé české vzdělanosti.

Strukturálně jsem práci rozdělila do pěti samostatných kapitol. První se

zabývá historií celého okresu i školství před vznikem Československé

republiky, hospodářským a národnostním vývojem a situací těsně před

rokem 1918.

Druhá kapitola je věnována vzniku a vývoji českých státních škol, jak

v širší rovině zákonného, finančního a personálního zajištění, tak v

rovině konkrétních údajů o jednotlivých školách na okrese, o kterých

existují záznamy. Vzhledem k tomu, že jsem při studiu materiálů narazila

na zmínky o klesajících počtech žáků v letech 1926-28 a v letech 1935-

36, chtěla jsem sledováním počtu žáků zjistit, zda se jednalo o obecný
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jev, nebo jen místní záležitost jednotlivých obcí, případně příčiny tohoto

jevu. V závěru kapitoly se podrobněji věnuji hospodářské stránce

činnosti škol a jejich práci na poli sociální pomoci a také zániku škol

v roce 1938.

Třetí kapitola je věnována učitelům a jejich žákům, národnostnímu

složení v českých státních školách, osnovám a vyučovacím předmětům,

agendě škol vztahující se k vyučovacímu procesu.

Čtvrtá kapitola je tvořena zajímavými školními akcemi a mimořádnými

situacemi, které se objevují ve velké části materiálů, spoluprácí školy a

české menšiny v jednotlivých místech.

Pátou kapitolu věnuji učitelům, kteří mě zaujali svou prací či lidským

osudem.

Celá práce si klade za cíl provést mapování situace v českolipském

českém prvorepublikovém školství a připravit prostor k možnému

dalšímu, podrobnějšímu zkoumání.
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1. Národnostní, hospodářský a politický vývoj situace na

Českolipsku do dvacátých let 20.století a situace ve školství

Celý okres Česká Lípa patřil v historii k oblasti dnes nazývané Sudety.

První zmínky o příchodu německy mluvících obyvatel pochází ze 13. a

14. století. Druhou velkou vlnu přistěhovalectví zaznamenaly archivy po

třicetileté válce, došlo k nárůstu obyvatel z řad německých protestantů a

zároveň došlo k rozšíření území obývaného převážně Němci až

k Mělníku.

Celé území Českolipska bylo mnohokrát poničeno válkami, mnoho

písemností vztahujících se k ranému osidlování bylo zničeno nebo se

ztratilo. Dále v okrese proběhly během 19. a 20. století čtyři různé

správní reorganizace, docházelo k častému přesídlování obyvatelstva, i

z tohoto důvodu jsou fondy archívu neúplné.

V polovině 19. století došlo k ustálení jazykového rozhraní mezi českým

a německým obyvatelstvem, jazyková hranice vedla zhruba mezi

dnešním vymezením okresů Česká Lípa a Mladá Boleslav, vůči okresu

Mělník zasahovala více do vnitrozemí. V tomto období docházelo

k přílivu česky mluvících obyvatel na území tradičně osídlené Němci,

jasněji se vymezovala identita české menšiny. Ke konci 19. století přišla

na velkostatky v Dubské oblasti početná skupiny českých zemědělských

dělníků, ti byli ovšem sociálně velmi slabí s poměrně malým národním

uvědoměním.

Národnostně uvědomělá česká menšina se skládala především

z řemeslníků, dělníků v železničních dílnách a sklářů. Ještě před

vznikem Československé republiky byli významnou a ucelenou českou

menšinou čeští skláři v Novém Boru, Kamenickém Šenově a okolních

vesnicích. Tato skupina byla poměrně silná i po hospodářské stránce,

neboť do ní nepatřili pouze sklářští dělníci, ale i majitelé několika skláren.

V samotné České Lípě byla česká menšina podporována Čechy z oblasti

Bělé pod Bezdězem a Mladé Boleslavi, za jejich podpory vznikaly první

národnostní spolky.
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Podle sčítání obyvatelstva v roce 1910, kdy byl dnešní okres Česká Lípa

rozdělen do tří sčítacích obvodů: Česká Lípa, Nový Bor a Mimoň, bylo

národnostní rozložení obyvatel následující:

Obvod Německá národnost česká národnost

Ceská Lípa 27259 1 636

Nový Bor

Mimoň

Celkem

21 367 1 494

21 879 1 675

70505 4805

Národnostní složení obyvatelstva Českolipska v roce
1910

• německá národnost

• česká národnost

Česká Lípa Nový Bor Mimoň

sčítací okres

Po vzniku Československé republiky stoupl poměr českého obyvatelstva

v oblasti zhruba na 15%. Vznikla například finančně silná skupina

českých podnikatelů voboru turistických služeb v Doksech, kraji

svázaném s působením Karla Hynka Máchy.

Sčítání obyvatel z roku 1921 ukázalo vzestup počtu obyvatelstva

hlásícího se k české národnosti. Nárůst tvořili ti, kteří dosud svou českou

národnost neuváděli, většinou ze sociálních důvodů. V německých

podnicích byli totiž za jakékoliv krize přednostně propouštěni Češi. Také

se zvýšil počet Čechů o přistěhovalce, ve velké míře to byli státní

zaměstnanci například drah, pošty, finančních a důchodových úřadů,

zaměstnanci lesních správa zaměstnanci státních velkostatků.

[…]


byli umísťováni bud' příkazem, nebo na vlastní žádost. Konkurzy na

obsazení míst učitelů, jak bylo zavedeno na ostatních školách

v republice, začaly probíhat až během několika pNních let činnosti školy.

Nároky kladené na osobnosti učitelů byly v pohraničí vysoké, kromě své

vlastní učitelské a řídící práce, se stávali i aktivními členy zdejší

menšiny, členy různých spolků a často také vedli české kandidátky do

místních voleb.

Materiály, hlavně kroniky, si všímají i národnostní situace v obcích. Po

vypjatých pNních letech samostatné republiky a občasných protičeských

akcích, se situace v průběhu dvacátých let stabilizovala. Vztahy nebyly

bezproblémové, ale obě národnosti žily vedle sebe, nezaznamenala

jsem větší konflikty. Situace se začala vyhrocovat po vzniku

Sudetoněmecké strany a sjednocení do té doby dost roztříštěné

německé politické scény. Ani v tomto období jsem nezaznamenala

žádné výrazné konflikty např. fyzické napadání, poškozování majetku

atd. Odchod Čechů z oblasti proběhl poměrně rychle na podzim 1938.

Při zpracovávání tématu jsem měla největší problémy s nekompletními

fondy jednotlivých škol, do některých materiálů jsem nemohla

nahlédnout vzhledem k ustanovením zákona na ochranu osobnosti.

Dobrým zdrojem informací pak byly kroniky a pamětní knihy škol, i když

zajisté zkreslené subjektivním nazíráním skutečností toho, kdo zápisy

pořizoval. Zápisy v kronikách mají danou svou strukturu a lze tak

poměrně dobře pracovat na jejich srovnávání. Obsahují zásadní údaje o

počtu tříd a žáků v jednotlivých školních rocích, o personálním zajištění a

finanční situaci ve škole. Reflektují i důležité události vokolí školy.
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Dobrým zdrojem informací byly oběžníky a normálie inspektorátů

českých státních menšinových škol v České Lípě a Ústí nad Labem.

Práce si kladla za cíl zmapovat situaci českého školství v letech 1919-

1938. Měla by sloužit k informování o českém menšinovém školství, o

jeho historii. Specifika poválečného osídlení naší oblasti sebou přinesla i

určitou nezakořeněnost, nemožnost navazovat na tradice, vzhledem

k značnému rozptylu původu českých přistěhovalců po odsunu Němců

v poválečném období. Jednotlivé školy v hodnocení své minulosti často

začínají až v roce 1945, přitom je jejich historie, a možné tradice z ní

vyplývající, delší a velice zajímavá. Nejenom tradice školních akcí a

oslav, ale i tradice dobré a zodpovědné učitelské práce a celkového

přístupu státu i jednotlivců ke školství.
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Anotace:

Diplomová práce - Vznik a vývoj menšinového školství na okrese Česká

Lípa v letech 1919-1938 - je zaměřena historicky, metodou zkoumání

bylo studium historických materiálů a jejich setřídění, srovnání,

zkompletování. Práce zabývá se procesem vzniku českého

menšinového školství v regionu, kde před rokem 1919 nebyla ani jedna

česká škola.

Práce je rozdělena do pěti samostatných kapitol. První se zabývá historií

celého okresu i školství před vznikem Československé republiky,

hospodářským a národnostním vývojem a situací těsně před rokem

1918.

Druhá kapitola je věnována vzniku a vývoji českých státních škol, jak

v širší rovině zákonného, finančního a personálního zajištění, tak v

rovině konkrétních údajů o jednotlivých školách na okrese, o kterých

existují záznamy. V závěru kapitoly se podrobněji věnuji hospodářské

stránce činnosti škol a také zániku škol v roce 1938.

Třetí kapitola je věnována učitelům a jejich žákům, národnostnímu

složení v českých státních školách, osnovám a vyučovacím předmětům,

agendě škol vztahující se k vyučovacímu procesu.

Čtvrtá kapitola je tvořena zajímavými školními akcemi a mimořádnými

situacemi, které se objevují ve velké části materiálů, spoluprácí školy a

české menšiny v jednotlivých místech.

Pátou kapitolu věnuji učitelům, kteří mě zaujali svou prací či lidským

osudem.

Celá práce si klade za cíl provést mapování situace v českolipském

českém prvorepublikovém školství a připravit prostor k možnému

dalšímu, podrobnějšímu zkoumání.
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Přílohy

Budova nové české měšťanské a obecné školy v Novém
Boru otevřená v roce 1928.

Nová budova české dvojtřídní školy ve Skalici
otevřená v roce 1924.
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Pamětní list k otevření nové budovy české obecné
školy v Jablonném v Podještědí (Německé Jablonné)

v roce 1930.

7 6

Budova Okresní pece o mládež v Jablonném
v Podještědí.

Mateřská škola v Jablonném v Podještědí na pískovišti
v areálu nové školní budovy.
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Okresní školní inspektor a známý menšinový pracovník
Josef Maštálko.

Zápis v kronice české menšinové obecné školy
v Jablonném v Podještědí - čast rozsáhlého

sociologického průzkumu organizovaného v 30. letech
Ministerstvem školství a národní osvěty.
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Upomínkový odznak oslav Mistra Jana Husa ve Skalici
v roce 1929. Ve spolupráci se školou pořádala

tělovýchovná jednota Sokol.

Pozvánka na divadelní hru "Tatíčkovi" k 80.
narozeninám prezidenta T.G.Masaryka v roce 1930 ve

Skalici.

7 9

Pozvánka na dětskou besídku české školy ve Skalici
v roce 1932. Výtěžek byl věnován na financování

školního výletu.
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Slavnostní otevření české obecné školy v Novém
Oldřichově v roce 1932.
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Budova německé školy v Jablonném v Podještědí, kde
byly umístěny třídy české obecné školy.

Budova nové české obecné školy v Jablonném
v Podještědí .
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