Posudek vedouci diplomové práce

Pavlína Burdová: Vznik a vývoj menšinového školství na okrese Česká Lípa v letech

1919 - 1938

Práci tvoří 74 stran textu, seznam literatury a pramenů a přílohy.

Práce se věnuje českým menšinovým školám na Českolipsku (začaly vzníkat až po vzniku

ČSR). Je logicky strukturována do 5 kapitol, ve ktery~ch autorka sleduje národnostní,

hospodé:lřsky a sociální vývoj v oblasti, proces vzniku a vývoje škol, jejich rovinu vzděUlvaci,

výchovnou a kulturně osvětovou; uzavírá medailonky několika významných učitelských

osobnosti.

Práce byla vedena snahou zachytit situaci v českém menšinovém školství v celé zvolené

oblastí, tu se však nepodařílo naplnit, protože autorka měla k díspozící zpravy pouze o 26

školách (celkový počet škol byl 54), a to často velmi skoupé (o některých školách se dověděla

pouze to, že existovaly). Přesto shromáždila zajímavé dokumenty a podala výpověď o národní

specifice oblasti, zde danou do značné míry faktem, že Češi byli i majiteli továren. V práci

postihla regionální školské problémy hmotné, finanční, personální a jazykové a celkově

vypověděla o přístupu ČSR k menšinovým školám (správa, řízení, financování aj.).

Kdyby práce byla bývala konzultována, mohla se autorka vyhnout neobratnostem v ohledu

formulace cíle práce ("provést mapování"), charakteristiky metod (viz s. 4) aj.

Při obhajobě je třeba, aby autorka vysvětlila:

1. proč zvolila současný okres Česká Lípa (navíc dnes už neexistující) a ne školský okres

historický

2. proč pracuje s pojmem "škola obecní" (viz s.4, 13)

3. proč se v souvislosti s rokem 1921 odvolává ještě na ministerstvo vyučování;

4. hovořit o "německé menšině" v oblasti není korektní

5. na jakou "obecnou publikaci" o školství se odvolává (v seznamu literatury není uvedena)

6. překážky, které Němci činili Čechům (viz s.18) nelze pokládat za banální!

Gramatické chyby ubírají práci na vážnosti (např. s.36 aj. další, zejm. interpunkce ve větách

vložených).

Návrh klasifikace: velmi dobře, pří úspěšné obhajobě lze i výborně.
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V Praze 24.4 .2006 doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.